ATA DA DUCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DO
COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

JOÃO DEL-REI. Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e
vinte e três, realizou-se, às 13h30min, de forma remota, reunião do

Colegiado do Curso de Letras da Universidade Federal de São João del-
Rei, sob a presidência da Profa. Laura Silveira Botelho. Estavam
presentes os membros do colegiado: Natália Elvira Sperandio, Marília de

Carvalho Caetano Oliveira, Antônio Luiz Assunção e o membro discente
Davy Antônio Silva Reis. A Profa. Luciani Dalmaschio justificou a sua

ausência em função de estar acompanhando a sua mãe em uma consulta
médica. 1 – Aprovação dos Planos de Ensino – 2024/1 que foram
devolvidos para ajustes: Os membros do colegiado aprovaram os

ajustes dos Planos de Ensino dos docentes: Andréa Portolomeos - ELIT:
Clarice Lispector: Narrativas e Críticas 33h (36h horas-aula); Márcio Lima

– FP: Políticas Educacionais no Brasil 66h (72h horas-aula). A Profa. Aline
Aparecida Ângelo não encaminhou o ajuste solicitado, pelo colegiado, do
Plano de Ensino – FP: Educação e Diversidade 66h (72h horas-aula). A

Profa. Bruna Sola não encaminhou o Plano de Ensino IFP: Gestão e
Cotidiano Escolar 66h (72h horas-aula) para análise dos membros do

colegiado. A aprovação dos planos enviados ficou agendada para a
primeira reunião de março de 2024. 2 – Análise da solicitação do

discente Ligia Nunes Martins Barbosa: Os membros do colegiado
devolveram o Plano de Trabalho de TCC intitulado “Os contos de Dulce
Maria Cardoso como via para a reflexão sobre a construção do sujeito

autor e leitor”, da discente Ligia Nunes Martins, e solicitaram os seguintes
ajustes: detalhamento do referencial teórico; revisão da problematização

e justificativa; especificação do cronograma de execução, contendo
informações a respeito do trabalho desenvolvido ao longo de 2024. 3 -
Calendário das reuniões de colegiado para 2024: As datas para as

reuniões de colegiado, em 2024, foram definidas da seguinte forma:
12/03; 09/04; 14/05; 11/06; 09/07; 13/08; 10/09; 08/10; 12/11; 10/12.

4 – Informes: Banca de ECC – Exame de Comprovação de
Conhecimento - Larissa Pereira do Nascimento: A Profa. Laura
discorreu aos membros do colegiado que a banca de ECC será composta

pelos docentes Antônio Luiz Assunção, Cláudio Márcio do Carmo e José
Antônio Oliveira de Resende. A prova está agendada para o dia 13 de

dezembro, às 19h, presencialmente, no CDB. O conteúdo de estudos para
a disciplina ELIN: Língua Latina Elementar (33h) foi encaminhado, por e-
mail, pelo Prof. José Antônio à Larissa, em 29 de novembro de 2023.

Nada mais havendo a tratar, eu, Eliézia Tiago, secretária do Curso de
Letras, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada

por todos os presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/12/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 9/2023 - COLET (12.64)

 23122.047885/2023-24)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 15:01 )
ANTONIO LUIZ ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###67#4

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 14:54 )
ELIEZIA APARECIDA CESARIO TIAGO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COLET (12.64)

Matrícula: ###103#4

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 09:27 )
LAURA SILVEIRA BOTELHO

COORDENADOR DE CURSO

COLET (12.64)

Matrícula: ###464#7

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 15:10 )
MARILIA DE CARVALHO CAETANO OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###740#8

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 14:22 )
NATALIA ELVIRA SPERANDIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: ###891#0

 (Assinado digitalmente em 14/12/2023 18:28 )
Davy Antonio Silva Reis

DISCENTE

Matrícula: 2002####6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 9 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 06/12/2023

verificação: 9ba31756e8

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf